АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2012 №35

О Плане мероприятий по противодействию
коррупции в Верещагинском муниципальном
районе на 2012-2013 годы

В целях создания в Верещагинском муниципальном районе комплексной
системы по противодействию коррупции и реализации антикоррупционной
политики, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13
апреля 2010 года №460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции
и Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», Законом
Пермского края от 30 декабря 2008 года №382-ПК «О противодействии
коррупции в Пермском крае» руководствуясь частями 1,2 статьи 56 Устава
муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в
Верещагинском муниципальном районе на 2012-2013 годы.

2. Заместителю главы муниципального района по взаимодействию с
территориями, руководителю аппарата Ильенко Ю.Г. обеспечить координацию
деятельности структурных подразделений администрации Верещагинского
муниципального района в ходе реализации мероприятий Плана.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы муниципального района по взаимодействию с территориями, руководителя
аппарата Ильенко Ю.Г.

Глава муниципального района -
глава администрации Верещагинск
муниципального района С.В. Кондратьев

постановлением администрации
Верещагинского муниципального
района от 01.02.2012 года №35

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ВЕРЕЩАГИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ

РАЙОНЕ НА 2012-2013 ГОДЫ

N
п/п

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители
мероприятий
Программы

1 2 3 4
1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия

коррупции и антикоррупционный мониторинг
1.1 Проведение плановых заседаний Межведомственного

совета по противодействию коррупции при
администрации Верещагинского муниципального района
(далее - Совет), обеспечение деятельности Совета

Ежеквартально Заместитель главы по
взаимодействию с
территориями, руководитель
аппарата

1.2 Оказание содействия и методической помощи в
организации антикоррупционной деятельности на уровне
муниципальных образований в Верещагинском
муниципальном районе

Постоянно Аппарат администрации
муниципального района

1.3 Анализ работы с обращениями граждан, юридических лиц,
содержащими сведения о коррупционной деятельности
должностных лиц, различных коррупциогенных
факторах „

Постоянно Организационный отдел
администрации
муниципального района

с
1.4 Изучение практики успешно реализованных

антикоррупционных программ в субъектах Российской
Федерации и зарубежных странах, внедрение на
территории Верещагинского муниципального района их
отдельных компонентов

Постоянно Заместитель главы по
взаимодействию с
территориями, руководитель
аппарата

1.5 Рассмотрение хода реализации Программы мероприятий
по противодействию коррупции в Верещагинском районе
на заседаниях Совета

IV квартал Межведомственный Совет

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
2.1 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и их проектов
Постоянно Юридический отдел

администрации
муниципального района

2.2 Привлечение независимых экспертов- представителей
общественных объединений и организаций по
проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Верещагинского
муниципального района и их проектов

Постоянно Администрация
муниципального района

2.3 Плановое и внеплановое проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов,
разрабатываемых при размещении муниципальных заказов
Верещагинского муниципального района, в том числе
технических заданий

Ежеквартально Юридический отдел, отдел
экономического развития,
отдел муниципального
заказа, МКУ «Отдел
капитального строительства»

3. Выявление и профилактика коррупции в экономической и социальной сферах
3.1 Утверждение реестра муниципальных услуг,

оказываемых органами местного самоуправления
III квартал Отдел муниципального

заказа администрации
муниципального района

3.2 Разработка и внедрение административных регламентов
оказания муниципальных услуг органами местного
самоуправления

II квартал Отдел муниципального
заказа администрации
муниципального района

г

3.3 Обеспечение открытости и доступности информации о
бюджетном процессе в Верещагинском муниципальном
районе

Постоянно Управление финансов
администрации
муниципального района

3.4 Анализ проведенных конкурсов и аукционов по продаже
объектов муниципальной собственности с целью
выявления фактов занижения стоимости объектов и
других коррупциогенных факторов

Постоянно Юридический отдел,
управлении финансов
администрации
муниципального района

3.5 Определение показателей оценки эффективности
управления имуществом, находящимся в муниципальной
собственности

III квартал Управление имущественных
отношений и
инфраструктуры
администрации
муниципального района

3.6 Проведение проверок фактического исполнения органами
местного самоуправления муниципальных контрактов с
целью выявления фактов нецелевого, неэффективного
использования и хищения бюджетных средств

Ежеквартально Управление финансов
администрации
муниципального района

4. Антикоррупционное просвещение, пропаганда и воспитание
4.1 Включение в учебные планы повышения квалификации

должностных лиц органов местного самоуправления
вопросов, касающихся предупреждения коррупции

Постоянно Администрация
муниципального района

4.2 Организация и проведение обучения должностных лиц,
ведущих работу по реализации антикоррупционной
политики

Постоянно Администрация
муниципального района

4.3 Подготовка и выпуск информационно-методических
материалов по вопросам антикоррупционной
деятельности и их размещение на сайте администрации
Верещагинского муниципального района

Постоянно Администрация
муниципального района

г

4.4 Организация и последующий анализ работы телефонов
доверия по приему обращений граждан о
злоупотреблениях должностных лиц органов местного
самоуправления, результатов проверки указанных
сообщений, оповещение населения об их работе

Полугодие Администрация
муниципального района

5. Профилактика коррупционных правонарушений в сфере муниципальной службы

5.1 Предъявление в установленном законом порядке
квалификационных требований к гражданам,
претендующим на замещение должностей муниципальной
службы

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Организационный отдел
администрации
муниципального района

5.2 Размещение сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера,
представленных муниципальными служащими, на
официальном сайте Верещагинского муниципального
района, предоставление таких сведений средствам
массовой информации по их запросам в установленном
порядке

Ежегодно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Организационный отдел
администрации
муниципального района

5.3 Проведение проверок достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы,
муниципальными служащими, сведений,
представляемых гражданами, претендующими на
замещение должностей муниципальной службы, в
соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, проверки соблюдения
муниципальными служащими ограничений, запретов,
обязанностей и требований, установленных на
муниципальной службе

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Организационный отдел
администрации
муниципального района

5.4 Принятие действенных мер по выявлению и устранению
причин и условий, способствующих возникновению
конфликта интересов на муниципальной службе,
обеспечение деятельности комиссий по урегулированию
конфликта интересов, информирование населения об их
деятельности

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Администрация
муниципального района

5.5 Проведение проверок сведений, содержащихся в
уведомлении представителя нанимателя (работодателя),
о фактах обращения в целях склонения муниципального
служащего к совершению коррупционных
правонарушений

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Администрация
муниципального района

5.6 Оказание муниципальным служащим консультативной
помощи по вопросам, связанным с применением на
практике требований законодательства в сфере
противодействия и профилактики коррупции на
муниципальной службе -

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Администрация
муниципального района

(Г

5.7 Внедрение в практику кадровой работы органов местного
самоуправления правила, в соответствии с которым
длительное, безупречное и эффективное исполнение
муниципальным служащим своих должностных
обязанностей должно в обязательном порядке
учитываться при назначении его на вышестоящую
должность, присвоении ему классного чина или при его
поощрении

Постоянно,
согласно
требованиям
федерального
законодательства

Администрация
муниципального района